
                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  
 
 
 PROYECTO DE ACUERDO No. 07 

(AGOSTO 29 DEL 2004) 
 
                                                              
  
"Por el cual se adopta el Plan de Desarrollo Municipal  de Mercaderes 
Vigencia 2004 -2007" 
 
 
El Honorable Concejo Municipal de Mercaderes, en uso de sus facultades 

Cons titucionales y legales  en especial, las que confieren el numeral 2º del 

artículo 313 de la Constitución Política, el artículo 74 de la Ley 136 de 1994, 

los artículos 37, 38, 39 y 40 de la Ley 152 de 1994, y  

 

 

 CONSIDERANDO 

 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 40 de la Ley 152 de 1994, el 

alcalde sometió a consideración del Concejo Municipal el Plan de Desarrollo 

para su aprobación. 

 

Que el Concejo Municipal, debe decidir sobre el Plan de Desarrollo dentro del 

mes siguiente a su presentación  

 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  

 ACUERDA 

 

ARTICULO 1º. - Adoptase el Plan de Desarrollo para el Municipio de  

Mercaderes cuyo contenido es el siguiente: 

 

 

 

TITULO I  
 
 

VISIÓN Y MISIÓN 
 

 VISIÓN 
 

Las ventajas competitivas del Municipio en términos de localización 

geográfica, cercanía relativa  al Mar Pacífico, recursos naturales, base 

productiva, oferta de servicios, malla urbana regional, potencial humano y 

capital social, permiten construir un municipio cuyos componentes son los 

siguientes: 

 

• Un municipio  orientado a la Cuenca del Pacífico, articulado con la 

región del Macizo Colombiano, del Alto Patía que prioriza una 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 economía agroecológica, con un alto potencial ecoturístico 

local y regional (paisaje, clima, ríos, biodiversidad).  

 

• Un Municipio Equitativo, es decir, que ofrezca igualdad de 

oportunidades para sus habitantes, hacia los servicios, bienes y 

equipamiento sociales. El EOT debe contribuir al logro de un municipio 

equitativo no sólo en términos territoriales. Su ejecución debe 

promover dinámicas de crecim iento y una distribución más igualitaria 

de la riqueza y del Ingreso que garanticen mayores posibilidades de 

realización de los proyectos de vida de las personas y del colectivo 

en su conjunto. 

 

• Un Municipio que valore su paisaje, su clima, que aproveche su 

potencial natural paisajístico (cuencas, ríos), lo urbanístico (su 

morfología, sus edificaciones), sus valores ambientales y culturales.  

 

• Un Municipio Sostenible. El desarrollo de Mercaderes pasa por la 

definición de una nueva relación con la naturaleza que no 

comprometa la existencia y el disfrute de otras generaciones. La 

sostenibilidad es política importante del EOT. La oferta ambiental es 

referente necesario para determinar límites y optimización para el 

territorio consolidado. 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  

• Un Municipio Competitivo. Esto incrementa la productividad, lo cual 

depende de su Conectividad, es decir, el vínculo del territorio 

municipal con los circuitos de comunicación, telecomunicación y 

sistemas de información (con lo regional, nacional e internacional); de 

ser un municipio Innovador, (su capital instalado para generar 

cambios), Viabilidad económica y financiera y la flexibilidad 

Institucional, capacidad de negociación interna y la autonomía 

externa de las instituciones locales. 

• Un Municipio Participativo. Se exige un modelo de integración social 

el cual requiere mecanismos políticos democráticos basados en la 

descentralización administrativa, la participación ciudadana en la toma 

de decisiones y gestión. El EOT busca dinamizar iniciativas sociales 

a fin de construir ci udadanía 

 

 

 

 MISIÓN  

 

Es nuestra misión trabajar en la construcción de un municipio justo y 

equitativo, que brinde a sus habitantes las condiciones mínimas de 

bienestar y dignidad, lo cual exige un acuerdo y esfuerzo interinstitucional  



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 entre la Alcaldía, el gobierno departamental, nacional y la sociedad 

civil, así mismo una interactuación con el Concejo Municipal y los entes de 

control. Es decir, se trabajará con todos los sectores, actores y agentes 

generadores de desarrollo económico y social, para lograr  las alianzas 

necesarias y cumplir con el objetivo de fortalecer a Mercaderes en su 

dimensión económica, social, física, ambiental, cultural y democrática. Por 

tal motivo nos constituiremos, como gobierno municipal, en facilitadores de 

los procesos y propu estas ciudadanas que sean de beneficio para 

Mercaderes.  

 

 

 

TITULO II 

 

PRINCIPIOS DE LA GESTIÓN  

 

Artículo 2. Los principios que guiarán la gestión de la Administración 

Municipal, durante el período de gobierno 2004 – 2007, son los siguientes: 

1.  Interés general prima sobre intereses particulares. Se antepondrá el 

interés general a intereses particulares en la construcción del bienestar 

común de la población, concretando los anhelos y aspiraciones de toda la 

comunidad de Mercaderes ,  de los diferentes  grupos sociales y políticos, de 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 las diferentes etnias, de todos los  habitantes, en el marco de un 

nuevo modelo de acompañamiento ciudadano con real participación y 

cooperación en la gestión de gobierno. 

2.  Ética social democrática . Se establecerá una ética socia l democrática 

como eje  articulador de un ejercicio de gobierno incluyente, amplio, abierto y 

participativo, que respete las diferentes expresiones políticas, ideológicas, 

religiosas y culturales que surgen en la escena ciudadana como 

representación de la diversidad de pensamiento y de estilos de vida que 

están presentes en la dinámica social de la localidad. 

3.  Relación clara y transparente con los ciudadanos – Gobierno 

abierto. Se conformará una administración de lo público que propugne por 

una relación clara y transparente con los ciudadanos, de manera tal que 

permita la más amplia participación democrática  en la gestión de los 

destinos de la ciudad. Por otro lado, un gobierno abierto que actúe  de cara al 

ciudadano, que ejerza sus funciones y base su accio nar en el ejercicio de 

una vocación de servicio a la comunidad, y que permita, facilite y 

promueva la realización del control social a la gestión de lo público. 

4.  Principio moralizador y de reculturización de la administración 

pública. Se liderará una campaña moralizadora y de reculturización en la 

administración municipal, con valores como la honestidad y pulcritud en el 

manejo del patrimonio colectivo, la atención cordial y oportuna a las 

demandas de los ciudadanos , el respeto por los demás, el amor a nu estra 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 naturaleza y demás valores que humanicen y dignifiquen la misión de 

los administradores públicos de Mercaderes. 

5.  Principio de bienestar social . La inversión pública se constituirá en un 

instrumento clave del crecimiento económico y social, generado r de calidad 

de vida de la población de Mercaderes . 

 

 

TITULO III 

 

 ASPECTOS GENERALES   

 

El Municipio de Mercaderes , está  localizado en la República de Colombia  en 

la parte sur del territorio Colombiano en el Departamento del Cauca, en las 

siguientes  georeferencias: 

 

Punto Norte: Vereda El Pilón en la confluencia de los ríos Patía y San Jorge  

N 708.069,06 E 986.444,44 

 

Punto Oriente: Vereda  El Jardín en límites de las veredas Villamaría y el 

Jardín 

N 690.299,25 E1.006.960,87 

 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 Punto Occidente: Vereda  Alto de Mayo confluencia de los ríos Mayo 

y Patía  

N 677.696,88 E 971.823,06 

 

Punto Sur: Vereda Pénjamo sobre el río Mayo  N 675.013,50 E 981.573,38  

 

El  Sistema de Coordenadas está referido al origen Occidente, con 

coordenadas Geográficas 4°35’56.57’’ de Lat itud Norte y 77°04’51.30’’ de 

Longitud Occidental, al cual se le asignaron las coordenadas planas 1 000 

000 m E 1 000 000 m N respectivamente 

 

Los linderos generales del Municipio de Mercaderes son:       

 

ORIENTE: Municipio de Bolívar  

NORTE: Municipios de Patía y  Balboa 

OCCIDENTE: Departamento de Nariño Municipios de Leyva El Rosario 

SUR: Municipio de Florencia y Departamento de Nariño con los  municipio s 

de Taminango, San Lorenzo y La Unión .  

 

 

TITULO IV 

 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  PARTE ESTRATÉGICA 

 

Capítulo 1. 

 

VISIONES COMPARTIDAS 

 

 

El municipio de Mercaderes ofrecerá como su mayor legado, sostenibilidad 

del medio ambiente, por una dinámica económica dependiente de 

producciones diversificadas y limpias que sirvan de base para el 

mejoramiento de la calidad de vida de sus habitantes, de igual manera  

fortalecerá  los programas agropecuarios que se desarrollan en la región del 

Alto Patía. Para ello contará con una plataforma de servicios acorde a las 

necesidades y se dispondrá de un recurso humano adecuado para las 

exigencias de la  dinámica regional  

 

 

 

Capítulo 2. 

 

OBJETIVO GENERAL  

 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 Integrarse a las dinámicas de conformación de ciudades región, a 

través de mecanismos de coordinación y cooperación, en la perspectiva de 

solucionar problemas afines de saneamiento ambiental, servicios públicos 

domiciliarios, transporte,  seguridad alim entaria  y convivencia pacifica.  

 

 

Capítulo 3 

 

FORMULACION DEL PENSAMIENTO ESTRATÉGICO  

 
 
 

EJE TEMÁTICO: GOBERNABILIDAD Y DESARROLLO INSTITUCIONAL  

 

ÉNFASIS PLAN DE GOBIERNO 

El Municipio se administrara como una gerencia con atributos como equidad, 

transparencia, responsabilidad, racionalidad. 

 

PROBLEMA 

Las administraciones no se han manejado eficientemente tanto  que ponen 

a prueba su viabilidad  

 

CAUSA  



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 Deficiente cultura política 

 

SITUACIÓN OBJETIVA 

Procesos políticos responsables 

 

ESCENARIO APUESTA  

El municipio de Mercaderes funciona eficientemente con austeridad y 

garantiza la viabilidad económica y financiera. 

 

VISION DE FUTURO 

La administración munic ipal dispone de personal idóneo, se maneja  

eficientemen te, se racionaliza el gasto. 

 

ACCIONES 

1. Capacitar a los integrantes de la administración  municipal de los 

cambios en la administración pública 

2. Desarrollar  con la comunidad campañas a fin de estimular el pago 

oportuno de impuestos, conocer los mecanismos  para recaudo de 

recursos como la plusvalía,  como elementos necesarios para la 

viabilidad económica y financiera del ente territorial.  

3. Promover los mecanismos de control comunitario  para  evitar  la 

corrupción.  



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 4.  Capacitar permanentemente al  personal de la administración 

para  ser servidores públicos, contratistas, con calidades humanas y 

con pleno conocimiento de sus funciones y procedimientos . 

5. Creación y fortalecimiento del Consejo de Política Social.  

6. Dinamización y desarrollo de los espacios de participa ción ciudadana 

responsables de hacer la evaluación , seguimiento  y control del Plan 

de Desarrollo Municipal y Esquema de Ordenamiento Territorial.  

7. Cumplimiento de las necesidades del equipamiento municipal tales 

como Palacio Municipal, Hogar Juvenil, Ancianato, Centro de 

Reclusión,  Plaza de Mercado y de espacios públicos y de recreación. 

8. Implementación del programa Organizaciones Sociales Eficientes, 

buscando un desarrollo comunitario a partir de la Resolución 

Democrática de Conflictos –Laboratorio de Paz- 

9. Brindar  apoyo  a programas sociales que amparen la población 

victimas de desplazamiento forzoso. 

10.  Desarrollo y puesta en marcha del CLOPAD Comité local de 

Prevención y Atención de Desastres. 

11.  Apoyo a programas de Cultura y deportes. 

12.  Desarrollo de progr amas  e iniciativas de viviendistas. 

13.  Capacitación en mecanismos de Justicia Comunitaria como aporte a 

la Convivencia Pacífica. –Laboratorio de Paz-   

 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  

 

EJE TEMÁTICO: AMBIENTE, TERR ITORIO E INFRAESTRUCTURA 

 

AMBIENTE  

 

ÉNFASIS PLAN DE GOBIERNO 

Desarrollar programas que contribuyan al  mejoramiento y conservación del 

ecosistema , dependiendo de  la gestión  

 

PROBLEMA 

Deterioro de los ecosistemas naturales generalmente por acciones 

antrópicas 

 

CAUSA  

Paquetes tecnológicos inapropiados, cambiaron la forma tradicio nal de 

producción 

 

SITUACIÓN OBJETIVA 

Paquetes apropiados: Agricultura Orgánica y planes de manejo integral 

 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 VISION DE FUTURO  

Los habitantes del municipio disponen de un activo importante como lo son 

sus recursos naturales renovables y no renovables  que les permiten 

desarrollar actividades productivas y contribuyen a mejorar sus condiciones 

de vida. 

 

ACCIONES 

1. Propender porque el sistema educativo desde la niñez desarrolle una 

cultura ambiental 

2. Proponer  incentivos a los campesinos que asuman la responsabilidad 

del manejo de los recursos  bosque-suelo-agua  en forma adecuada.  

3. Crear conciencia de la cultura del agua, uso racional y eficiente  

4. Organizar socio -empresas ambientales que tengan como objeto 

preservar el medio ambiente 

5. Conocer experiencias desarrolladas en el territorio donde se valora en 

grado sumo el medio ambiente 

6. Sensibilizar a la comunidad acerca de la normatividad vigente en 

torno a recursos naturales  

7. Administración del recurso agua, repoblación forestal e investigación 

aplicada así como el manejo de la oferta y calidad del agua. 

8. Saneamiento básico y agua potable para el mejoramiento de la 

calidad de vida de los pobladores urbanos y rurales  



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 9.  Participación comunitaria para la educación ambiental hacia la 

protección manejo y control de los recursos naturales. 

10. Zonificación forestal y reforestación multipropósito a través de 

organizaciones comunitarias organizadas recibiendo incentivos por 

establecimiento de plantaciones  

11. Establecimiento de bosques productores protectores con certificado 

de incentivo forestal 

12. Fortalecimiento del vivero municipal  

13. Iniciar el Proyecto Guadua con lineamientos CRC 

14. Descontaminación de fuentes hídricas 

15. Definición y operación del Programa de Gestión de Residuos Sólidos 

Municipal con participación Comunitaria 

16. Aislamiento , reforestación y conservación de los nacimientos de 

agua con especies nativas 

17. Atención zonas de riesgo 

18. Articulación  institucional y fortalecimiento del Sistema Nacional 

Ambiental a través de convenios para dar respuesta a Minambiente  

19. Apoyo a la ejecución de  los Programas educativos ambientales 

PRAES 

20. Elaboración de planes maestros de acueductos y soluciones de 

aguas residuales urbanas y rurales 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 21. Estudios y definiciones de tipo de Empresas Prestadoras de 

Servicios Públicas urbanas y rurales. 

22.  Educación para el manejo adecuado del recurso agua- Laboratorio de 

Paz.  

23. Elaboración de los Planes de Ordenación y de Manejo de Cuencas 

POMCA.  

24. Modernización de Sistemas Convencionales de Producciones 

Agroindustriales  

 

 

EJE TEMÁTICO: AMBIENTE, TERRITORIO E INF RAESTRUCTURA 

TERRITORIO 

 

 

ÉNFASIS DEL PLAN DE GOBIERNO 

Fortalecer nexos con municipios circunvecinos que tengan similitud con 

Mercaderes -Macizo    -Asopatía    -eje panamericana   - Plamasur   - Ley 70 

 

PROBLEMA 

Escasa participación en las organizaciones territoriales. 

 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 CAUSA  

Desinterés de los municipios  a la participación , no acuden a las 

convocatorias  falta de compromiso,  ineficiencia en la forma y  medios de 

convocar. 

 

 

 SITUACIÓN OBJETIVA  

 

El municipio se interesa y tiene una buena participación en los escenarios 

descritos logrando hacer visible e importante el territorio de  Mercaderes , en 

la región del alto Patía,  el Macizo colombiano y  el departamento del Cauca.  

 

ACCIONES 

 

1. Dinamizar  las organizaciones comunitarias para hacer un capital 

social  fuerte que incidan en la construcción, seguimiento y 

evaluaciones de los planes, propuestas regionales de desarrollo.  

2. Aprovechamiento de las ventajas comparativas de la posición 

estratégica del municipio con relación al eje longitudinal de la vía 

Panamericana y Corredor vial de Mercaderes -  San Pablo, La Unión 

Nariño  



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 3.  Aprovechamiento de la cercanía del territorio con centros de 

consumo como Pasto, Cali y ciudades Ecuatorianas.  

4. Aprovechamiento de pertenecer al Plan Patía  para  acceder al 

COMPES.  

5. Cercanía a puertos de exportación hacia la cuenca del Pacífico como 

Tumaco y Buenaventura. 

6. Legalización de predios urbanos y berreadles. 

7. Actualización catastral municipal 

8.  Estudio , implementación de normas urbanísticas.  

 

 
 
 
 
 
 

EJE TEMÁTICO: AMBIENTE, TERRITORIO E INFRAESTRUCTURA 

INFRAESTRUCTURA 

 

 

ÉNFASIS  PLAN DE GOBIERNO 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 Adecuación, mejoramiento y mantenimiento de la infraestructura, 

aprovechando el potencial de los recursos humanos de la zona.  

 

PROBLEMA 

Deficiencia en el sistema de agua en todos los aspectos desde la f uente, 

conducción, potabilización y  suministro. 

 

CAUSA  

Vida  útil del acueducto esta obsoleto y preocupa la situación administrativa 

de EMPOMER 

 

 SITUACIÓN OBJETIVA  

Infraestructura  en buen estado y empresa manejada eficientemente  

 

ACCIONES 

 

1. Compra de Terreno donde existen nacimientos de aguas que 

abastecen los acueductos. 

2. Construcción, ampliación , remodelación  y dotación de equipos 

Acueductos y alcantarillados 

3. Manejo integral de residuos sólidos 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 4.  Saneamiento básico, construcción de sistemas de tratamiento 

de aguas residuales en forma individual o colectiva .  

5. Capacitación a la comunidad sobre  el manejo eficiente y racional del 

agua –Laboratorio de Paz- 

6. Capacitación sensibilización del manejo de residuos sólidos , 

separación en la fuente, recolección en estaciones de transferencia, 

manejo del reciclaje. 

7. Estudios y definición del tipo de empresa prestadora de servicios 

públicos y su eficiente operación. 

8. Construcción matadero municipal incluyendo planta de tratamiento de 

aguas y residuos sólidos.  

 

 

EJE TEMÁTICO:   SALUD CON EQUIDAD  

 

 

ÉNFASIS PLAN DE GOBIERNO 

Permitir que los habitantes más vulnerables de la región dispongan del 

servicio de salud . 

 

PROBLEMA 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 Los habitantes del municipio de Mercaderes encuentran deficiencia en 

el sistema de Salud ya que no les brinda la atención oportuna, ni la calidad 

del servicio. 

 

CAUSA  

Los malos manejos Administrativos, técnicos y económicos hacen que el 

servicio de salud no brinde una  respuesta adecuada.  

 

SITUACIÓN OBJETIVA 

El servicio de salud  pública llega a los habitantes de Mercaderes 

oportunamente, con calidad, eficiencia y cuenta  con personal capacitado y 

sensibilizado frente a la misión de su servicio.  

 

VISION DE FUTURO 

Los habitantes de Mercaderes,  hacen del ente territorial un municipio 

saludable, dadas la s intervenciones de carácter preventivo  y en casos 

necesarios curativos que permitan el mejoramiento de la calidad de vida y  

permita un  incremento en las expectativas de vida. 

 

ACCIONES 

 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 1.  Sensibilizar a la comunidad acerca de la importancia de 

participar  en  los escenarios  de participación comunitarios 

contemplados en la ley  a fin de hacer valer el derecho fundamental  

de la salud. 

2. Constituir los comités que permitan hacer seguimiento y control al 

sistema, como alertas tempranas 

3. Posibilitar los escenari os a fin de que el Servicio de Salud Pública,  la 

Administración Municipal y la Empresa Privada prestadora de 

servicios, unifiquen criterios y articulen el sistema para darle a los 

habitantes un servicio eficiente. 

4. Promover la realización de un Plan de Con tingencia ante la 

problemática presentada  por la baja calidad del agua de consumo 

humano, dada la problemática enunciada por cisticercosis y alto 

índice de coliformes. 

5. Desde el sistema de salud, convocar a las autoridades ambientales 

con el  fin de  exigir de obligatorio cumplimiento  la protección, de los 

nacimientos, la conservación del bosque como elementos 

indispensables dadores de vida. 

6. Ajustar coberturas para los carné de las EPS según nuevo SISBEN 

7. Vinculación, rotación o reubicación de los promotores de salud para 

cubrimiento de todas las veredas municipales.  

8. Rotación rural de médicos generales y especialistas.  



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 9.  Capacitación del personal de las zonas rurales para brindar 

primeros auxilios. 

10.  Adquisición equipos médicos para el hospital local.  

11. Reparaciones y ampliaciones locativas del hospital.  

12.  Cumplimiento del Plan de Atención Básica en temas como 

conocimiento de los planes de Promoción y Prevención  y los 

mínimos exigidos. 

13. Proyectos atención a grupos vulnerables como niñez, juventud, 

adultos mayores, 

14.  apoyo a iniciativas con perspectiva de género, jefatura de hogar, 

discapacitados, 

15.  Apoyo promoción, prevención y restitución de los derechos de la 

niñez y la familia 

 

 

 

EJE TEMÁTICO  DESARROLLO EDUCATIVO  

 
 

ÉNFASIS PLAN DE GOBIERNO 

Fortalecimiento del proceso educativo municipal en los diferentes niveles  

Gestión-Acción-Calidad 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  

PROBLEMA 

Deficiente prestación del servicio educativo,  los PEI  -  PEC  no 

corresponden a la necesidad municipal  

 

CAUSA  

Modelo educativo rutinario no corresponde a las necesidades  

 

SITUACIÓN OBJETIVA 

Construcción y ejecución del PEI Proceso realizado concertadamente entre 

la comunidad educativa: Padres, Docentes, estudiantes y que responda a 

las necesidades de la región 

 

ESCENARIO APUESTA  

El municipio cuenta con un Modelo educativo acorde a la región 

 

 

VISION DE FUTURO 

Los estudiantes del municipio de mercaderes encontraron en el sistema 

educativo la formación que les permitirá integrarse a la dinámica regional  

ya que disponen de conocimientos que propenden por el desarrollo a escala  

humana.  



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  

 

ACCIONES 

 

1. Propiciar un encuentro donde las comunidades educativas tengan la 

posibilidad de conocer las experiencias que se están desarrollando en 

las diferentes instituciones educativas 

2. Generar los mecanismos a fin de que la comunidad educativa 

(Padres, alumnos, docentes y directivas) analice la problemática 

educativa y construyan conjuntamente las acciones a seguir en torno 

a la definición del énfasis y modalidad de la educación que de 

respuesta a las necesidades de  la región.  

3. Definir planes de mejoramiento a fin de evaluar la calidad educativa , 

tomando como  base , los planes de desempeño,  los resultados de 

las pruebas de Estado y las exigencias de conocimiento de  

Mineducación para los estudiantes de los grados 6º. 9º  y  11º  

4. Capacitación permanente para los docentes 

5. Realizar un plan de trabajo a fin de hacer análisis de aspectos 

académicos, financieros, comunitario, convivencia y participación .  

6. Mejoramiento de colegios y escuelas urbanas y rurales.  

7. Construcción, adecuación y dotación de sal as de cómputo. 

8. Educación no formal de adultos para reducir índice de analfabetismo.  



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 9.  Realización e implementación de Escuelas de Padres con 

estrategias para lograr la permanencia de los educandos.  

10. Sensibilización comunitaria sobre la importancia de la educación. 

11.  Formación para la Convivencia y la Ciudadanía (Mediadores y 

Conciliadores escolares) -Laboratorio de Paz-  

12. Apoyo a programas Utilización del tiempo libre, como un mecanismo 

de prevención de farmacodependencia. 

13.  Apoyo a los programas de alimentación a la  población escolar 

urbana y rural. 

14.  Programa de Formación continua a la Planta de profesores según 

énfasis y modalidad definida. 

15.  Apoyo al Proyecto Educativo Ambiental Mamascato.  

 

 

 

 

 

EJE TEMÁTICO: FOMENTO ECONÓMICO  Y COMPETITIVIDAD  

 

 

ÉNFASIS DEL PLAN DE GOBIERNO 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 Fortalecer  el sector productivo con capacitación  y apoyo  a las 

diferentes formas  organizativas para la producción, la comercialización, la 

administración empresarial, agroindustria y de servicios  para los pequeños 

productores.  

 

PROBLEMA 

La Dinámica Económica de los productos lícitos,  presenta una baja 

productividad, con los consecuentes ingresos familia res bajos. 

 

CAUSA  

Deficiente organización socio empresarial. 

 

SITUACIÓN OBJETIVA 

Organizaciones socio empresariales eficientes y conectadas mediante 

alianzas estratégicas para la comercialización en cadenas productivas . 

 

ESCENARIO APUESTA  

El municipio de Mercaderes cuenta con grupos de la producción asociados, 

capacitados y  operando en redes  productivas. 

 

VISION DE FUTURO 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 Los habitantes de la localidad utilizan su mayor activo como lo es la 

tierra para la reactivación de la dinámica productiva, en el marco de un 

ambiente sostenible,  dado el grado de asociatividad de los productores  y 

la conectividad con mercados nacionales e internacionales.  

 

ACCIONES:  

 

1. Encuentro Municipal para conocer experiencias  y procesos que se 

están desarrollando en la localidad  a fin de aprender de el las, 

compartir los pro y contra, se busca unificar criterios de intervención, 

para la región que permita incrementar el capital social.  

2. Desarrollar procesos de capacitación  que permitan el fortalecimiento 

humano, de economía solidaria, de  conformación de empresas, 

administración de empresas, formas asociativas, Uniones 

temporales, empresas asociativas etc.  

3. Buscar articular las experiencias productivas que se están 

desarrollando a circuitos económicos. 

4. Capacitación de la normatividad vigente en materia administrativa,  

fuentes de financiación, gestión. 

5. Conectar la dinámica municipal a mercados verdes, dada la 

importancia que toma para mercados selectos.  



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 6.  Buscar conexión con DANSOCIAL a fin de capacitar en 

economía solidaria 

7. A través del Centro Provincial , Identificar procesos en donde los 

productores en forma asociada  requieran crédito a fin de articularlos 

a los circuitos económicos. 

8. Definir la forma de prestación de servicio a los pequeños  

productores bien sea con el Centro de Asistencia Provincial buscando 

reglas de juego que den equidad en la prestación del servicio  para el 

municipio.  

9. Apalancamiento de crédito en el Fondo Agropecuario de Garantías. 

10.  Acompañamiento empresarial y productivo a los grupos asociados, 

mercados solidarios –Laboratorio de Paz- 

11.  Estudio de mercados, conformación de empresas y fomento de la 

explotación de productos estratégicos con valores agregados. 

 

 

 
Capítulo 4 

 

 
INDICADORES DE SEGUIMIENTO DEL PLAN  

 
 
 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 Para las evaluaciones y seguimiento del Plan se adoptará el siguiente 

esquema de combinación de indicadores. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TITULO V 

  

 PLAN DE INVERSIONES 

 

 

El siguiente es el Plan de Inversiones adoptado para el Plan de Desarrollo 

Municipal de Mercaderes Cauca vigencia 2004 -2007. 

 

 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTICULO 2º. -  La elaboración y ejecución del presupuesto anual, así como 

todas las acciones que adelante el Gobierno Municipal, se ceñirán 

estrictamente a lo previsto en el Plan de Desarrollo Municipal  y los anexos 

relacionados en el Plan de Inversiones, que son parte integral de este . Lo 

mismo ocurrirá con los proyectos de Acuerdo que sean sometidos a la 

aprobación del Concejo Municipal y que estén rel acionados con las materias 

de que trata el presente Acuerdo. 



                                    DEPARTAMENTO DEL CAUCA  
                           CONCEJO MUNICIPAL DE MERCADERES 

NIT. 891.502.397-6 
_______________________ ___________________________________ 

_____________________________________________________________“E
NTRE TODOS CONSTRUYAMOS SOLUCIONES “ 

Palacio Municipal – Carrera 3ª  Calle 4ª Esquina – Tel. 092 – 460072 
Telefax 8460285 

Mercaderes – Cauca 
 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

  

ARTÍ CULO 3º. -  El Alcalde presentará informe anual de la ejecución del Plan 

al Concejo Municipal,  basado en los indicadores de seguimiento  adoptados 

,  así como los ajustes al Plan Plurianual de Inversiones a que haya lugar 

cuando se establezcan nuevos planes y programas a nivel nacional y 

departamental que sean de interés municipal.  

 

ARTICULO 4º. -  El presente Acuerdo rige a partir de su sanción y 

publicación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

 

Dado en Mercaderes Cauca a los veintinueve (29) días del mes de agosto 

del dos mil cuatro 2004 

  

 

 

 

SIGIFREDO DIAZ CRIOLLO                            YULY  VASQUEZ DAZA 
Presidente Concejo Municipal                        Secretaria Concejo 
Municipal  


